
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10010 – TEL.0125.76125   FAX 0125.76282 
E-MAIL colleretto.giacosa@canavese.to.it 

 

O RDI NANZ A N .  1 5  d e l  2 4 / 1 0 / 2 0 1 7  

 

O G G ET T O  :  D I V I ET O  D I  UT I L I Z Z O  D I  PET ARDI ,  BO T T I ,  F U O CHI  

D ' ART I F I C I O  P I RO T ECNI C I   D I  Q UAL S I AS I  T I PO   E  L ANT E RNE 

VO L ANT I  SUL  T ERRI T O RI O  DEL  CO MUNE D I  CO L L ERET T O  

G I ACO SA           

 

IL SINDACO 
 
Dato atto che, durante manifestazioni avvenute in passato, l’accensione e il lancio di petardi, lo scoppio 
di bombolette e mortaretti è stato fonte di disagio e oggetto di lamentele da parte di numerosi cittadini, a 
causa dell’uso incontrollato dei predetti senza l’adozione delle minime precauzioni atte ad evitare 
pericoli e danni, diretti e indiretti, minacciando l’integrità fisica delle persone e degli animali oltre che 
dell’ambiente; 
 
Dato atto che con D.D. n. 3247 del 09/10/2017 la Regione Piemonte ha dichiarato lo stato di massima 
pericolosità di incendi boschivi; 
 
Tenuto conto che esiste un oggettivo pericolo derivante anche da quei prodotti per i quali è ammessa la 
vendita al pubblico, trattandosi per sempre di materiale esplodente, in grado di provocare danni fisici sia 
a chi li maneggia sia a chi ne venisse fortuitamente colpito e anche danni materiali; 
 
Rilevata altresì la necessità di limitare comunque il più possibile rumori molesti nell’ambito del territorio 
di Colleretto Giacosa; 
 
Ritenuto necessario provvedere a tutela della pubblica e privata incolumità; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è rivolto alla generalità delle persone e che pertanto non è 
necessaria la previa comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990; 
 
Visto il Testo Unico Leggi di Pubblica Sicurezza; 
 
Visto l’art. 54 comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali (D.Lgs. 267/00) che attribuisce al Sindaco il 
potere di emanare atti contingibili e urgenti necessari per la tutela dell’ordine e della pubblica sicurezza, 
informandone preventivamente il Prefetto; 
Visto l’art. 7-bis Testo Unico degli Enti locali (D.Lgs. 267/00); 
 
Vista e richiamate le vigenti normative e regolamenti; 
 

ORDINA 
 

per motivi di ordine pubblico, su tutto il territorio di Colleretto Giacosa, a partire dalla data odierna e 
sino a nuova disposizione in merito, il divieto di accensione, lancio e sparo di fuochi d’artificio, 
mortaretti, petardi, bombette varie e l’accensione di lanterne volanti 
 



DISPONE 
 
Che deroghe potranno essere concesse dall’Amministrazione Comunale, su richiesta scritta e motivata, 
ed in ogni caso nei limiti consentiti dalla legge 

 
STABILISCE CHE 

 
- all’accertamento delle violazioni consegue anche la sanzione accessoria della confisca dei prodotti 
pirotecnici, pure se tenuti legittimamente, ai sensi dell’art. 13 e dell’art. 20 della L. 689/81; 
 

AVVERTE 
 
- fermo restando l’applicazione delle sanzioni penali ed amministrative previste da leggi e regolamenti, 
l’inosservanza delle disposizioni previste dalla presente Ordinanza comporta l’irrogazione della sanzione 
amministrativa pecuniaria di € 200,00 oltre al risarcimento dei danni eventualmente causati 
- delle violazioni commesse dai minori risponderanno gli esercenti la potestà genitoriale ovvero i soggetti 
tenuti alla loro sorveglianza 
- che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia. 
 
Contro la presente ordinanza può essere proposto il ricorso, da chiunque ne abbia interesse, al Tribunale 
Amministrativo Regionale, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio 
 

DISPONE  
 

la trasmissione della presente a: 

- Prefetto di Torino 

- Carabinieri Stazione Comando di Castellamonte 

- Commissariato di P.S. di Ivrea 

- ASLTO4 
 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, rispettare e fare rispettare il presente disposto. 
 
Colleretto Giacosa, lì 24/10/2017      

 
IL SINDACO 

F.to GAMBA Paola 
 


